
Brasília, 1 de agosto de
2024

BGP - Publicado em 01/08/2024 - Ano 8 Edição 8.1 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 112, de 1 de agosto de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria no 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02 e considerando o processo nº 23357.013512/2024-63;
 
 
RESOLVE:

 
Art.1º CONCEDER Progressão por Desempenho Funcional à servidora ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos da Lei nº 12.772/2012, Art. 14, §2º, incisos I e II, conforme quadro
abaixo:
 
SIAPE NOME ANTER. ATUAL VIGÊNCIA 

1998969 MARIANA SÉFORA BEZERRA SOUSA D-301 D-302 14/06/2024

 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 01/08/2024, às 13:08,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/282534

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/282534 1/1

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/282534


Brasília, 1 de agosto de
2024

BGP - Publicado em 01/08/2024 - Ano 8 Edição 8.1 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 113, de 1 de agosto de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
ETECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR,
de03/05/2024, do Magnífi co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Ofi cial da União de
06de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18 e considerando o OFÍCIO Nº 41/2024/DEN/CAFI/IFPE constante
noprocesso 23357.015201/2024-50;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Retificar a Portaria Portaria CAFI/IFPE nº 110, de 31 de julho de 2024,  onde se lê "  em virtude de férias do
titular"; leia-se "afastamento do titular para gozo de Licença para Capacitação"
 
Publique-se Registre-se Cumpra-se

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 01/08/2024, às 14:08,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/282720

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/282720 1/1

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/282720


Brasília, 6 de agosto de
2024

BGP - Publicado em 02/08/2024 - Ano 8 Edição 8.2 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 114, de 2 de agosto de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18;
 
 
RESOLVE:
 
 
Art. 1º. DESIGNAR o servidor EDVANIO TEIXEIRA DOS SANTOS matrícula SIAPE nº 1728930 , para exercer a função
de Ordenador de Despesas Substituto do Campus Afogados da Ingazeira, no periodo de 01 a 30 de AGOSTO de
2024, ausências da titular.
 
 
 
Publique-se Registre-se Cumpra-se
 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 02/08/2024, às 15:08,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/283153

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/283153 1/1

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/283153


Brasília, 6 de agosto de
2024

BGP - Publicado em 05/08/2024 - Ano 8 Edição 8.3 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 115, de 5 de agosto de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18 E CONSIDERANDO o processo 23357.002151/2024-96;

RESOLVE:

ART. 1º – DESIGNAR o servidor FRANCISCO LINDEMBERG MONTEIRO MARTINS, matrícula SIAPE nº3268076,
inscrito no Cadastro de Pessoa Física – CPF sob o n.º 039.887.383-60, como Representante Titular, e o servidor
JOSÉ HUGO VITORINO SILVA matrícula SIAPE nº1803264, inscrito no Cadastro de Pessoa Física – CPF sobo n.º
075.959.844-40, como Representante Substituto na execução, acompanhamento e fiscalização do contratonº
5059455 da empresa COMPANHIA ENERGÉTICA DE PERNAMBUCO – CELPE, INSCRITA no Cadastro Nacional
dePessoa Jurídica – CNPJ sob o nº 10.835.932/0001-08, nesta Instituição Federal de Ensino.
 
Publique-se;
Registre-se;
Cumpra-se.

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 05/08/2024, às 16:08,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/283561

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/283561 1/1

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/283561


Brasília, 6 de agosto de
2024

BGP - Publicado em 05/08/2024 - Ano 8 Edição 8.3 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 116, de 5 de agosto de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria no 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02 e considerando o processo nº 23357.014703/2024-13;
 
RESOLVE:
 
Art. 1°. CONCEDER Progressão por Capacitação Profissional à servidora abaixo relacionada nos termos da Lei nº
11.091/2005, Art. 10, §1º:
 

SIAPE NOME
CLASSE/PADRÃO

VIGÊNCIA
ANTERIOR ATUAL

3161025 MARIA FABIANA TENORIO DA GAMA BERTOZO DE QUEIROZ E-304 E-404 28/07/2024
 

 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 05/08/2024, às 16:08,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/283471

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/283471 1/1

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/283471


Brasília, 6 de agosto de
2024

BGP - Publicado em 06/08/2024 - Ano 8 Edição 8.4 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 117, de 6 de agosto de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18 E CONSIDERANDO o processo 23357.010001/2024-91;
 
RESOLVE:
 
ART. 1º – DESIGNAR o servidor JOACY VICENTE FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1485255,inscrito no Cadastro de
Pessoa Física – CPF sob o n.º 864.104.824-34, como Representante Titular, e o servidor BELRISMAR BIDÔ
ALVARENGA matrícula SIAPE nº1009628, inscrito no Cadastro de Pessoa Física – CPF sobo n.º075.959.844-40,
como Representante Substituto na execução, acompanhamento e fiscalização do contrato Nº 01/2024 da
empresa AEROTUR SERVIÇOS DE VIAGENS LTDA, INSCRITA no Cadastro NacionaldePessoa Jurídica – CNPJ sob o
nº 05.120.923/0001-09, nesta Instituição Federal de Ensino.
 
Publique-se;
Registre-se;
Cumpra-se

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 06/08/2024, às 15:08,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/283912

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/283912 1/1

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/283912


Brasília, 12 de agosto de
2024

BGP - Publicado em 12/08/2024 - Ano 8 Edição 8.8 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 118, de 12 de agosto de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18 e considerando o processo nº 23294.018471/2024-76;
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe de Planejamento com vistas à
contratação de empresa especializada para a execução dos serviços inerentes à obra de construção do
RESTAURANTE ESTUDANTIL  para demandas do IFPE - CampusAfogadosda Ingazeira.
 

Servidores (as) SIAPE CPF Lotação Função

TARCÍSIO DA SILVA LAURINDO 3007078 088.478.674-95

DOPE/REITORIA

Líder

ALLAN PEDRO RICARDO ABREU SILVA 1260052 092.940.544-70 Membro

FELIPE ARAÚJO LOPES 2384324 064.899.324-82 Membro

LUCAS DO NASCIMENTO SOARES 3292131 105.049.994-86 Membro

BERG FRANCISCO ALVES DE SOUZA 3244819 092897304-20 Membro

      JOÃO MANOEL DOMINGOS CRUZ    1160226     085.436.524-99 Campus Afogados da Ingazeira Membro

 

Publique-se Registre-se Cumpra-se
 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 12/08/2024, às 16:08,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/285505 1/2



A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/285505

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/285505 2/2

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/285505


Brasília, 12 de agosto de
2024

BGP - Publicado em 12/08/2024 - Ano 8 Edição 8.8 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 119, de 12 de agosto de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria no 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18 e considerando o processo 23357.018157/2024-69 com despachos
exarados;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º CONCEDER Progressão por Mérito Profissional com fundamento no Art. 10, §2o, da Lei nº 11.091/2005, à
servidora abaixo relacionada:
 

SIAPE NOME
CLASSE/PADRÃO

VIGÊNCIA
ANTERIOR ATUAL

1960542 DENISE DUARTE SILVA BRITO E-408 E-409 02/08/2024

 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 12/08/2024, às 16:08,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/285278

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/285278 1/1

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/285278


Brasília, 15 de agosto de
2024

BGP - Publicado em 14/08/2024 - Ano 8 Edição 8.10 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 120, de 14 de agosto de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18 e considerando o processo nº 23357.018510/2024-44 com
despachos exarados;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º CONCEDER Progressão por Mérito Profissional com fundamento no Art. 10, §2º, da Lei no 11.091/2005, ao
servidor abaixo relacionada:
 

SIAPE NOME
CLASSE/PADRÃO

VIGÊNCIA
ANTERIOR ATUAL

3161271 ALAIN BERG SILVA OLIVEIRA D-303 D-304 04/08/2024

 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 14/08/2024, às 16:08,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/286097

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/286097 1/1

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/286097


Brasília, 15 de agosto de
2024

BGP - Publicado em 15/08/2024 - Ano 8 Edição 8.11 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 121, de 15 de agosto de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02 e considerando o processo nº 23357.018557/2024-36 com despachos
exarados;
 
RESOLVE:
 
Art. 1°. CONCEDER Progressão por Capacitação Profissional à servidora abaixo relacionada nos termos da Lei nº
11.091/2005, Art. 10, §1º:
 

SIAPE NOME
CLASSE/PADRÃO

VIGÊNCIA
ANTERIORA ATUAL

3161271 ALAIN BERG SILVA OLIVEIRA D-304 D-404 09/08/2024
 

 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 15/08/2024, às 13:08,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/286658

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/286658 1/1

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/286658


Brasília, 28 de agosto de
2024

BGP - Publicado em 27/08/2024 - Ano 8 Edição 8.19 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 122, de 27 de agosto de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
ETECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR,
de03/05/2024, do Magnífi co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Ofi cial da União de
06de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18 E CONSIDERANDO o processo 23357.002151/2024-96;
 
RESOLVE:
 
ART. 1º –  Retificar a Portaria CAFI/IFPE nº 115, de 5 de agosto de 2024;
 
Art. 2º  DESIGNAR o servidor FRANCISCO LINDEMBERG MONTEIRO MARTINS, matrícula SIAPE nº3268076,inscrito
no Cadastro de Pessoa Física – CPF sob o n.º 039.887.383-60, como Representante Titular, e o servidorJOSÉ
HUGO VITORINO SILVA matrícula SIAPE nº1803264, inscrito no Cadastro de Pessoa Física – CPF sobo
n.º075.959.844-40, como Representante Substituto na execução, acompanhamento e fi scalização do
contratonº5059455 da empresa COMPANHIA ENERGÉTICA DE PERNAMBUCO – CELPE, INSCRITA no Cadastro
NacionaldePessoa Jurídica – CNPJ sob o nº 10.835.932/0001-08, nesta Instituição Federal de Ensino.
 
Art. 3º. Designar o servidor MARCOS SIMPLICIO PEREIRA JUNIOR, matrícula siape nº 2349967, como gestortitulare
servidora JICELI DE SOUZA SILVA, matrícula siape nº 1308433, como gestora substituta, dos
recebimentosdosmateriais listados nos autos do referido processo.
 
Publique-se;
Registre-se;
Cumpra-se.

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 27/08/2024, às 14:08,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/289168

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/289168 1/1

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/289168


Brasília, 29 de agosto de
2024

BGP - Publicado em 28/08/2024 - Ano 8 Edição 8.20 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 123, de 28 de agosto de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18 e considerando o processo 23357.020153/2024-12 e Ofício nº
99/2024/CAEE/DEN/CAFI/IFPE;

RESOLVE;

Art. 1º. DESIGNAR os servidores para a Equipe de Apoio aos Programas da Assistência Estudantil, conforme
tabela abaixo:

CAMPUS SERVIDORES(AS) FUNÇÃO/CARGO SIAPE

Afogados da Ingazeira Denise Duarte Silva Brito Psicóloga 1960542

Afogados da Ingazeira Maria Fabiana Tenório da Gama Bertozo de
Queiroz

Coordenadora da CAEE 3161025

Afogados da Ingazeira Mary Lanne de Sena Lima Assistente Social 2059740

Afogados da Ingazeira Rebeca Fernanda da Silva Martins Assistente de Alunos 322052

Afogados da Ingazeira Rosimere Silva dos Praseres Gomes Técnica em Assuntos Educacionais 3253353

Publique-se Registre-se Cumpra-se

 
 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 28/08/2024, às 14:08,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/289539 1/2



A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/289539

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/289539 2/2

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/289539


Brasília, 2 de setembro de
2024

BGP - Publicado em 30/08/2024 - Ano 8 Edição 8.22 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 124, de 30 de agosto de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. NOMEAR o servidor Edvânio Teixeira dos Santos, SIAPE 1728930, para exercer o cargo de Diretor de
Ensino Substituto do Campus Afogados da Ingazeira, nas ausências, férias ou impedimentos do titular, conforme
o Art. 38 da Lei nº 8.112/90.
 
Publique-se                Registre-se               Cumpra-se

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 30/08/2024, às 15:08,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/290405

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/290405 1/1

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/290405

